
 

Comune di Battaglia Terme 
Provincia di Padova 

 

35041 Via A. Volta, 4 - C.F. 82002930285 - Tel. (049) 525162 - 525034 - Fax (049) 9100347 
www.comune.battaglia-terme.pd.it - ufficiotecnico@comune.battaglia-terme.pd.it 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE E LA SELEZIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO CUI 

AFFIDARE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE E DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE  

 

 

 

1. PREMESSA 

Il Comune di Battaglia Terme, con sede a Battaglia Terme (PD) in Viale A. Volta 4, intende 

espletare un’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare per 

l’affidamento del servizio di assistenza sociale e assistenza domiciliare in oggetto. 

Il presente avviso, predisposto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità non costituisce invito a partecipare a gara pubblica né 

un’offerta al pubblico (ai sensi dell’art. 1336 c.c.) o promessa al pubblico (ai sensi dell’art. 1989 

c.c.) ma ha lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato al fine di affidare il servizio. 

L’indagine in oggetto non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali. 

Il presente avviso non vincola in nessun modo l’Amministrazione che si riserva, dunque, di 

sospendere, modificare o annullare il presente avviso e di non dar seguito alla procedura, senza che 

i richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Il Comune di Battaglia Terme procederà 

all’affidamento del servizio anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 

Le manifestazioni di interesse ricevute si intendono impegnative per l’operatore economico per un 

massimo di 60 giorni e non sono in alcun modo impegnative per il Comune di Battaglia Terme per 

il quale resta salva la facoltà di procedere o meno a successive e ulteriori richieste di offerte volte 

all’affidamento del servizio in oggetto. 

Il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la Responsabile 

della II Area, Segretario comunale, dott.ssa Vittoria Rauccio, email: segretario@comune.battaglia-

terme.pd.it, tel. 049/525162 int. 223. 

 

2. OGGETTO DEL SERVIZIO 

Servizio di assistenza sociale professionale 

Si richiede lo svolgimento del servizio da parte di un/un’assistente sociale professionale che presti 

l’attività presso la sede del Comune di Battaglia Terme per 30 ore settimanali. La risorsa dovrà 

prendere in carico gli utenti, individuarne le esigenze e predisporre le misure adeguate al 

soddisfacimento dei bisogni. Predisporrà le proposte di atti amministrativi necessari per attivare e 

proseguire le misure di assistenza necessarie e tutta la documentazione (relazioni tecniche, 

rendiconti, segnalazioni e altro) richiesta da altri enti e istituzioni operanti nell’ambito dei servizi 

http://www.comune.battaglia-terme.pd.it/
mailto:segretario@comune.battaglia-terme.pd.it
mailto:segretario@comune.battaglia-terme.pd.it


sociali. Inoltre, l’assistente sociale organizzerà il servizio di assistenza domiciliare e coordinerà gli 

operatori socio-sanitari. 

Servizio di assistenza domiciliare 

Si richiede lo svolgimento del servizio da parte di due operatori socio-sanitari che svolgano in totale 

53 ore settimanali, nella fascia oraria antimeridiana. Le risorse opereranno sotto la direzione e il 

coordinamento del/dell’assistente sociale che indicherà per ciascun assistito lo svolgimento di una o 

più delle seguenti attività: 

- igiene personale, 

- governo della casa, 

- assistenza nella gestione domestica (spesa alimentare, rapporti con i fornitori delle utenze…), 

- accompagnamento in attività di socializzazione. 

L’operatore economico che opera attualmente ha messo a disposizione del Comune di Battaglia 

Terme un’assistente sociale e due operatrici socio-sanitarie di cui si chiede l’assunzione da parte del 

nuovo operatore economico affidatario dei servizi in esame, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 50/2016, 

al fine di garantire la continuità assistenziale agli utenti.  

 

3. DURATA DEL SERVIZIO 

Il servizio oggetto di affidamento dovrà essere svolto dall’1.06.2023 al 30.11.2024 per 18 mesi. 

 

4. SOGGETTI AMMESSI 

Sono ammessi a manifestare interesse i soggetti di cui all’art. 45 del d.lgs. 50/2016, nel rispetto di 

quanto previsto dagli artt. 47 e 48 del medesimo d.lgs. 50/2016. 

Qualora il numero degli operatori che presentano manifestazione di interesse sia superiore a 10, si 

procederà a sorteggiarne 10 che saranno invitati a presentare preventivi ai fini della scelta 

dell’operatore affidatario. 

 

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici interessati devono essere iscritti al mercato elettronico della pubblica 

Amministrazione (MEPA) con attivazione nella classe merceologica “servizi sociali” e c.p.v. 

85310000-5. 

Requisiti di ordine generale: 

‐ assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

‐ assenza delle situazioni di cui all’art. 53, comma 16 ter del d.lgs. 165/2001; 

‐ adempimento, all’interno della propria azienda, degli obblighi in materia di sicurezza di cui al 

d.lgs. 81/2008. 

In caso di Raggruppamenti temporanei o Consorzi ordinari (art. 45, comma 2, lett. d), e) f) g) d.lgs. 

50/16), ogni componente del Raggruppamento o Consorzio (nonché il Consorzio stesso, se già 

formalmente costituito con atto notarile), deve essere in possesso dei suddetti requisiti. In caso di 

Consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c), d.lgs. 50/2016, i suddetti requisiti dovranno essere 

posseduti sia dal Consorzio sia dalle imprese consorziate per le quali il Consorzio abbia dichiarato 

di concorrere. 

 

6. VALORE STIMATO DEL SERVIZIO 

Ai fini dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. 50/2016 l’importo stimato del contratto è pari ad € 

135.000,00.  



Il corrispettivo per lo svolgimento del servizio sarà pari al prezzo offerto ed è da intendersi 

onnicomprensivo a remunerazione di ogni attività resa in relazione al servizio affidato. 

 

7. MODALITA’ DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Gli operatori interessati dovranno trasmettere apposita istanza di manifestazione di interesse, redatta 

sul modello allegato al presente avviso (Allegato A) firmata digitalmente dal titolare dell’impresa 

o legale rappresentante o procuratore munito dei necessari poteri. Le manifestazioni di interesse 

devono pervenire al Comune di Battaglia Terme  

entro il termine perentorio 

delle ore 12.00 dell’11 aprile 2023 

mediante invio all’indirizzo PEC del Comune di Battaglia Terme battagliaterme.pd@cert.ip-

veneto.net indicando nell’oggetto “Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio 

sociale”. Al fine della verifica del rispetto del termine fanno fede solo la data e l’ora di ricezione 

della manifestazione di interesse al protocollo del Comune.  

 

8. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Gli operatori economici idonei che avranno manifestato interesse con le modalità ed entro il termine 

di cui all’art. 7 saranno invitati a presentare un preventivo o un’offerta. Se manifesteranno interesse 

più di 10 operatori economici si procederà a sorteggiare i 10 operatori cui verrà richiesta 

l’elaborazione del preventivo/offerta.  

La data della seduta pubblica per l’eventuale sorteggio viene fissata per le ore 10.00 del giorno 12 

aprile 2023 (le operazioni di sorteggio verranno effettuate solo se perverranno un numero di istanze 

d’invito superiore a 10) e dell’esito verrà data comunicazione nei modi e termini di cui all’art. 53, 

comma 2, del d.lgs. 50/2016. 

La scelta del contraente verrà effettuata mediante confronto di preventivi con o senza l’ausilio 

dell’apposita procedura messa a disposizione su MEPA (RDO – confronto di preventivi) o mediante 

proceduta negoziata tramite RDO su MEPA. Nel caso pervenga una sola manifestazione di interesse 

idonea, dopo aver valutato la congruità dell’offerta/preventivo, l’affidamento avverrà mediante 

trattativa diretta su MEPA nella classe merceologica “servizi sociali”. Il contratto sarà affidato 

all’operatore economico che presenterà il preventivo/offerta più vantaggioso secondo i criteri 

indicati nell’art. 9. 

Si ritiene di non applicare il principio di rotazione, in quanto le Linee Guida ANAC n. 4 al punto 

3.6. prevedono che “la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite 

procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di 

regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di 

mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici tra i quali effettuare la selezione”. L’avviso pubblico, infatti, è strumento attuativo dei 

principi di trasparenza e imparzialità e consente la massima partecipazione di tutti gli operatori 

economici del settore, incluso l’operatore uscente.   

 

9. CRITERI DI AFFIDAMENTO 

I preventivi degli operatori economici saranno esaminati secondo i seguenti elementi discrezionali 

elencati in ordine decrescente di importanza e di cui il RUP terrà conto ai fini della valutazione 

della migliore proposta: 

 

mailto:battagliaterme.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:battagliaterme.pd@cert.ip-veneto.net


1)  esperienza specifica nel triennio 2020-2022 in servizi analoghi  

si richiede di dimostrare esperienza e competenza tramite la presentazione dell’elenco dei servizi 

analoghi svolti nel triennio indicato, specificando le Amministrazioni committenti, i periodi di 

svolgimenti e gli importi dei relativi contratti, 

2) organizzazione e gestione del servizio con descrizione delle attività e modalità operative 

saranno maggiormente apprezzate le proposte che precisino la capacità di sostituzione degli 

operatori in servizio (qualora impossibilitati a svolgere le attività per ferie, malattia, infortunio, 

maternità o congedo parentale) e la qualifica degli operatori sostituiti, 

4) collaborazione con la rete dei servizi socio sanitari del territorio 

saranno maggiormente apprezzate le proposte che evidenzino la capacità di “fare rete” con gli altri 

operatori socio sanitari del territorio 

5) preventivo economico nei limiti del valore stimato del servizio  

trattandosi di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, il RUP effettuerà discrezionalmente 

la valutazione dei preventivi sulla base della qualità espressa per ciascun elemento e della qualità 

complessiva della proposta, la sua chiarezza e completezza e, in via residuale, il prezzo proposto. 

 
 

10. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Si precisa che il trattamento dei dati pervenuti si svolgerà in conformità alle disposizioni Decreto 

Legislativo 101 del 10 agosto 2018, recante ‘Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679. Ai sensi del suddetto decreto si informa 

che tali dati saranno acquisiti e trattati dal Comune di Battaglia Terme con liceità e correttezza nella 

piena tutela dei diritti e della riservatezza dei partecipanti e conservati dal Comune stesso per il 

periodo di tempo necessario per lo sviluppo dell’attività amministrativa correlata. Il trattamento ha 

la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei soggetti a partecipare alla procedura. 

Il titolare del trattamento è il Comune di Battaglia Terme, nei confronti del quale l’interessato potrà 

far valere i diritti previsti dal decreto. Il responsabile del trattamento dei dati è il RUP. 

 

11. ALTRE INFORMAZIONI 

Il Comune di Battaglia Terme utilizzerà la posta elettronica certificata (PEC) per le comunicazioni 

inerenti la presente procedura. 

 

 

Battaglia Terme, 27 marzo 2023 

 

La Responsabile della II Area 

   Segretario comunale 

     Vittoria Rauccio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A 
 
Al Comune di Battaglia Terme 
Viale A. Volta 4 
35041 Battaglia Terme (PD) 
Pec: battagliaterme.pd@cert.ip-veneto.net 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OPERATORE 

ECONOMICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE E DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE  

 
 

 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________ 

nato a _________________________________________________ il ____________________ in 

qualità di ___________________________ dell’impresa ________________________________ 

con sede in ___________________________________________________________________ 

avente Codice Fiscale ____________________________ e Partita IVA _____________________ 

tel. _________________ fax ________________ PEC __________________________________ 

In qualità di 

□ Impresa singola 

□ Capogruppo di una associazione temporanea di imprese o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese:  

______________________________________________________________________________ 

(oppure: da costituirsi fra le imprese 

______________________________________________________________________________) 

□ Mandante di una associazione temporanea di imprese o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese  

______________________________________________________________________________ 

 

(oppure: da costituirsi fra le imprese 

______________________________________________________________________________) 

 

□ Consorzio di tipo ____________________________________ ai sensi dell’art. 34 del D.lgs. 
163/2006 
 
 



MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

 

 

ad essere invitato dal Comune di Battaglia Terme a presentare un preventivo/un’offerta per il 

servizio in oggetto indicato. 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

DICHIARA 

 

a) di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016; 

b) di essere iscritto al MEPA con il cpv nella classe merceologica “servizi sociali” e c.p.v. 

85310000-5; 

c) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre 

procedure e che la stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi 

momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

d) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso 

dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere 

dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in 

occasione dell’affidamento. 

 
 
 
 
 
 

 

 


		2023-03-27T08:49:20+0000
	Vittoria Rauccio




